Главе Гайнского муниципального района
Исаеву В.В.
Главам сельских поселений Гайнского муниципального района

(по списку)
11.03.2015
Для размещения на официальных сайтах муниципальных образований Гайнского муниципального района
в рубрики «Прокурор разъясняет», «Право знать»
С 1 апреля 2015 года правила расчета суммы страхового возмещения при причинении вреда здоровью потерпевшего распространены на ОСАГО.

Постановлением Правительства РФ от 21.02.2015 N 150 «О внесении изменений в Правила расчета суммы страхового возмещения при причинении вреда здоровью потерпевшего» внесены изменения в Федеральный закон Федеральный закон «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств».

Установлено, что сумма страховой выплаты в части возмещения необходимых расходов на восстановление здоровья потерпевшего по договору ОСАГО рассчитывается страховщиком путем умножения страховой суммы, указанной по риску причинения вреда здоровью потерпевшего на одного потерпевшего в соответствии с законодательством, на нормативы, выраженные в процентах.

Размер выплаты страхового возмещения в связи с инвалидностью составит:

для I группы инвалидности - 100 % страховой суммы (ранее 2 млн. руб.);

для II группы инвалидности - 70 % страховой суммы (ранее 1,4 млн. руб.);

для III группы инвалидности - 50 % страховой суммы (ранее 1 млн. руб.).

Так же внесены уточнения в «Нормативы для определения суммы страхового возмещения (страховой выплаты) при причинении вреда здоровью потерпевшего, а также для определения суммы компенсации в счет возмещения вреда, причиненного здоровью потерпевшего, исходя из характера и степени повреждения здоровья» (приложение к Правилам расчета суммы страхового возмещения при причинении вреда здоровью потерпевшего).

Постановление вступает в силу с 1 апреля 2015 года.
Заместитель прокурора

Гайнского района
юрист 1 класса

М.Л. Деревянко